impugnabimur? Ab adversariis nostris impugnabimini. Nonne oppidum expugnabitur? Hoc oppidum brevi tempore expugnabitur. Nonne diligor ab amicis? In hac bona via si permanseris, ab amicis diligeris et a concivibus magni æstima-beris.

135.

Jubete quid facimus? Davum accusate proditionis. Tondemusne oves? Eas tondete, sed ne deglubite. Pater mi, iram tuam compesce. Num animal punis? Animal a me non punitur, sed a puero. Quis puniebatur? Puer a magistro puniebatur. Nonne Davus exulat? Davus a rege exulat. Quis per prætorem exulabit? Quidam homo per prætorem exulabit. Quæ lex in urbe erat? Hæc lex in urbe erat: Nemo in urbe sepelitor. Quid tibi pater tuus dixit? Dixit mihi: audi, fili mi, ne corrumpere a malis. Nonne sæpe admonebor? Sæpe admoneberis ut discas iras compescere. A quo vapulabit filius tuus? Filius meus a me vapulabit. Nonne ab hominibus bonis diligemur? Ab omnibus bonis diligemur si bonis moribus excellemus. Tunc opera mea adjuvaberis? Opera tua maxime adjuvabor. Nonne ab amicis deseremus si omnia pecuniæ postposuerimus? Si omnia pecuniæ postposueritis, ab amicis deseremini. A quo doceberis? A præceptoribus docebor.

136.

Quid nobis suades? Vobis suadeo ut virtutem colatis. Quis pœna liberabitur? Qui ad obsequium redierit, pœna liberator. Quam legem Solon sanxerat? Solon hanc legem sanxerat: Qui in bello occubuerint, publico sepeliuntur. Quæ lex Romæ erat? Romæ lex erat his verbis scripta: Nemo in urbe sepelitor neve uritor. Estne fabulosa hæc narratio? Hæc narratio adeo fabulosa est ut a nemine credatur. Nonne ab improbis discedo? Discedito ab improbis ne pravitate eorum inficiaris. Num verbis speciosis decipieris? Non sum tam imprudens ut verbis speciosis decipiar. Quid mihi suades? Ab improbis ne corrumpitor, neve flagitiis eorum contaminator: sorte tua esto contentus ut inter sapientes numereris.

137.

Quid rex imperaverat? Rex imperaverat ut in custodia tenereris. Nonne laudarer ab omnibus? Si officium tuum semper præstares, ab omnibus laudareris? Nonne ad me cucurris? Nisi pedum doloribus cruciarer ad te cucurrissem. Numquamne de inconstantia fortunæ admonebimur? Si semper bonis cumularemur, umquam de inconstantia fortunæ admoneremur. Numquamne de vicissitudinibus fortunæ cogitamus? Quam multis malis liberaremini si mature de vicissitudinibus fortunæ cogitaretis! Feriæne an ferieris? Nec feriar nec feriam. Quid est amicitia? Monere et moneri amicitia est. A quo amamur? A patribus vestris amamini. Quo tempore sparguntur semina frugum? Primo tempore veris sparguntur semina frugum.

138.

Nonne tibi placet iter facere? Mihi placet iter facere Rectene vivitur Matrili? Male vivitur. Cupisne iter facere Gallia? Gallia iter facere cupio. Num tibi placet iter pedibus facere? Mihi displicet iter pedibus facere. Num pedibus ire vis? Pedibus ire nolo quia fessus sum. Num ab amicis laudatus fui? Non laudatus, imo vituperatus fuisti. Quid ita vituperatus fui? Quia recte non das operam litteris. Quid facis per noctem? Postquam edo, laboro. Quando studes? Postquam scribo. Rectene hic dormitur? Male dormitur. Quid facis ubi scribis? Ubi scribo, exeo; sed paulo post redeo. A quo facta sunt omnia? A Deo omnia facta et constituta sunt. Cur vituperamur? Vituperamur quia non æstimamur. Quid hominem vicit? Homo victus fuit vi veritatis. Cur laudati fuerunt hi pueri? Laudati fuerunt quia studiosi sunt. Fraternalis tuus punitus erit? Forsitam punitus fuerit quia lectionem nesciebat. Nonne laudati erimus a parentibus? Forsitam ab illis laudati fuerimus?

139.

A quo mundus creatus est? Mundus creatus est a Deo. Nonne græci a Romanis superati fuerunt? Græci a Romanis bello superati fuerunt, sed non tam facile superati essent, si concordēs fuissent. Unde milites expulsi sunt? Milites ex silvis expulsi fuerunt. A quo recte docti essemus? A magistro recte docti essetis. Quid metuistis? Metuimus ne in hoc negotio falsa spe decepti sitis. Quid a Deo institutum est? A Deo institutum est ut vita hominis hoc terrestri curriculo non terminetur. Quid ad aures tuas pervenerat? Ad aures meas pervenerat quanta calamitate afflictus esses. Nonne mali homines accusantur? Homines mali accusantur et, si convicti sunt, damnantur.

140.

A quo interrogatus fuisti? Nemo est a quo non sim interrogatus quomodo e tanto periculo servatus sim. Quomodo captivi apud Romanos venierunt? Captivi apud Romanos sub hasta venierunt. Nonne binæ a Deo hominibus datæ sunt aures? Binæ a Deo hominibus datæ sunt aures, ora autem singula ut plus audirent quam loquerentur. A quo semper leges servantur? A bonis civibus leges semper servantur et semper servatæ fuerunt. Nonne a præceptoribus eruditi estis? A præceptoribus eruditi, a parentibus educati sumus. Qui e suspiciosus evadunt? Hi e suspiciosus evadunt qui sæpe decepti sunt. A quo Tyrus obsessa est? Tyrus ab Alexandro obsessa est. Quot urbes a Scipione sunt deletæ? Duæ urbes potentissimæ, Carthago atque Numantia, a Scipione sunt deletæ.

141.

Num pueros vides quibus flores dedi? Non video quibus flores dedisti, sed quos magister punivit. Cui pecuniam dedisti? Pecuniam dedi homini cuius frater venit. Num epistolam scripsisti? Penna non est mihi, qua de causa eam scribere non potui. Num lectionem studes? Liber non est mihi, qua de causa eam studere non potui. Num pater tuus exivit? Ægrotus est, qua de causa exire non potuit. Num domum de qua tibi locutus fui, emisti? Pecunia non est mihi, qua de causa eam emere non potui. Vidistine hominem a quo litteras

accepisti. Eum vidi. Vidistine specula quæ emi? Vidi. Quis scamna emit quæ vendidisti? Homo cujus filium heri vidisti. Cui effigiem dedisti? Eam hominibus dedi a quibus domos emi. Quem hominem nunc vides? Hominem video cujus famulus fregit speculum. Quem invenisti? Patrem inveni cujus filius amicus est meus. Cui gratias agis? Amico gratias ago. Rediistine in gratiam cum inimico tuo? Cum eo in gratiam redii. Estne alius locus hoc pulchrior? Juxta urbem est. Num domus tua longe hinc abest? Non longe abest. Num frater tuus major te est? Major natu me est.

142.

Quæ longitudo est hujus mensæ? Sex pedibus. Fines Helvetiorum in longitudinem millia passuum ducenta quadraginta patebant. Quantum abest Neapolis a Vesubio? Neapolis a Vesubio monte sex milliaria abest. Ubi Atticus sepultus est? Atticus sepultus est juxta viam Apiam ad quintum-lapidem. Quantum abest campus ab oppido? Campus abest ab oppido circiter millia passuum decem. Nonne Pompejus major fuit Cicerone? Pompejus biennio major fuit Cicerone. Quæ altitudo est mensæ? Duobus pedibus altitudinis est. Estne longus Hellespontus? Hellespontus quadraginta stadia longus est. Nonne navis a Noemo ædificata longa fuit? Navis a Noemo ædificata trecentos cubitos longa, quinquaginta lata, triginta alta fuit. Estne Februarius brevior cæteris mensibus? Februarius biduo aut triduo brevior cæteris mensibus est. Quis erat major Davo? Hic puer quatuor annis major erat Davo. Num major te sum? Duobus digitis major me non es.

143.

Quis Deum imitatur? Qui dat beneficia Deum imitatur. Pueros semper hortamur ut bonos mores imitentur malosque aversentur. Quæ animalia aversantur diem? Aversantur diem splendidum vespertiones. Videsne meliora? Video meliora proboque, deteriora sequor. Nonne bonos imitari debeo? Bonos imitare, infirmos tuere, senes reverere. Nonne suos quisque debet tueri? Suos quisque debet tueri. Quid dux decrevit? Dux decrevit in prælio vincere aut mori. Quis suam patriam defendere conabatur? Cato suam patriam amabat, atque eam defendere conabatur. Quis totam Græciam subjicere conatus

est? Philipus Macedonum rex totam Græciam suo imperio subjicere conabatur. Nonne frater et soror reversi sunt? Frater et soror qui profecti erant, reversi sunt. Num medici omnibus morbis mederi possunt? Medici omnibus morbis mederi non possunt.

144.

Nonne lupus ovibus insidiatur? Lupus ovibus, vulpes gallinis, canis leporibus insidiatur. Quis nos non amat? Quis nobis adulatur, nos non amat. Canisne domino blanditur? Canis domino blanditur ac furibus minatur. Quid medetur animo? Medetur animo virtus. Nonne multi divitiis male utuntur? Multi divitiis beneficiisque male utuntur. Quis de misera vita gloriari potest? Nemo gloriari potest. Nonne boni sempiterna vita fruuntur? Boni, post mortem, sempiterna vita fruuntur. Num vita, qua nunc fruimur, sempiterna est? Non vero. Nonne armis utimini? Armis et equis utimur. Quid pueri discere debent? Pueri omnibus vitæ officiis fungi discant.

145.

Quis beatus est? Beatus est qui omnibus vitæ officiis fungitur. Num homines optimis rebus abutuntur? Non semper homines optimis rebus abutuntur. Nonne parentes felicitate suorum liberorum lætantur? Certe lætantur et eorum fama gloriantur, eorum honoribus fruuntur. Nonne omnes sunt divites? Divites sunt omnes qui cælo et terra frui possunt. Eratne Diogenes felicior quam Alexander? Diogenes, qui in dolio habitabat, qui oleribus vescabatur, qui nullis fruebatur voluptatibus, felicior erat quam Alexander qui imperio Persarum universo potitus fuerat. Nonne Roma orbe terrarum potita erat? Roma pene toto orbe terrarum potita erat.

146.

Meministine vivorum? Vivorum memini, nec mortuorum oblivisci possum. Quis injuriarum obliviscitur. Vir bonus injuriarum facile obliviscitur, sed beneficii semper recordatur.

Num hominis est injurias meminisse? Non est generosi animi injurias meminisse. Quis novos amicos sibi parat? Davus novos amicos sibi parat et veterum obliviscitur. Nonne animus futura prævīdet? Animus meminit præteritorum, præsentia cernit, futura prævīdet. Quid est proprium stultitiæ? Aliorum vitia cernere, suorum oblivisci. Improbusne homo suarum libidinum recordabitur? Aliquando cum dolore libidinum suarum recordabitur. Nonne memineris? De omnibus rebus meminero. Quid recordari debeo? Sæpe recordare quid Deo, quid parentibus, debeas. Nonne Deus nostri miseretur? Deus nostri miseretur, aliorum misereamur; misereamur eorum qui in calamitatem decidunt. Nonne Deus miserebitur mei? Miserere pauperum ut olim Deus misereatur tui.

147.

Nonne canis adulatur hero? Canis adulatur hero; furi-
bus minatur. Nonne canis ferarum vestigia scrutatur? Ca-
nis ferarum vestigia scrutatur et persequitur. Nihilne ego
obliviscor? Tu nihil oblivisci soles; Cæsarem imitare qui ni-
hil oblivisci solebat præter injurias. Quam vocem sturni imi-
tantur? Sturni humanam imitantur vocem. Quis te consolabi-
bitur? Inocentia mea me consolabitur. Nonne omnes mori-
emur? Omnes moriemur, alii citius, alii serius. Nonne
oculi mentiuntur? Frons, oculi, vultusque sæpè mentiun-
tur, sed verbum sæpissimè. Nonne apri sibi medentur? Apri
in morbis sibi medentur hedera. Nonne boni auxiliabuntur
bonis? Boni bonis semper auxiliabuntur. Tene sequor?
Sequere me: in bellum proficiscamur. Quid dixit Jesus? Je-
sus dixit: Qui sequitur me, non ambulat in tenebris. Mene
sequeris? Sequar et pro patria moriemur: dulce et decorum
est pro patria mori. Si ita Deo placuerit pro patria moria-
mur. Nonne Deus omnia tuetur? Deus tuetur et moderatur
res omnium hominum.

148.

Estne operæ pretium miseros consolari? Certe: consola-
mini miseros: hortamini pavidos, auxiliamini laborantibus.
Num homines fortuna metimur? Homines virtute metimur,

non fortuna. Quis bonos homines imitabitur? Bonus bonos imitabitur eorumque vestigia sequetur. Quibus adversabimur? Adversabimur illis qui mala reipublicæ minentur. Erasne in timore? In timore eram ne inimici vobis insidiantur. Nonne pueros hortamini? Pueros hortamur ut malos mores fugiant et aversentur. Quid medetur vulneribus? Tempus vulneribus medetur. Nonne homines amicitiam mentiuntur? Sæpe homines amicitiam mentiuntur et verbis adulantur. Quis inter pessimos non numerabitur? Qui magnos homines æmulatus fuerit, inter pessimos non numerabitur. Vererisne ne nobis insidiantur? Vereor magnopere ne improbi vobis insidiantur.

149.

Quorsum is? Eo cubitum? Ad quid venisti? Te visum veni. Num multi veniunt adjutum amicos? Multi veniunt salutatum amicos, pauci eos adjutum. Estne jucundum visu? Jucundum est visu atque auditu. Nonne sum dignus amatu? Dignus es amatu. Quid est difficile quæsitum? Scientia difficilis est quæsitum. Nonne gallinæ eunt cubitum? Gallinæ cum sole eunt cubitum. Quo Davus ivit? Davus venatum ivit. Nonne pueri venatum iverunt? Iverunt. Quis Roman venit pacem petitem? Legatus Romam venit pacem petitem. Nonne fugis quidquid turpe est? Fugio quidquid turpe est dictu atque factu. Quod est optimum, facillimum est factu? Quod facillimum est factu, non semper est optimum. Quid est jucundum auditu? Nihil est tam jucundum lectu et auditu quam oratio sapientibus sententiis ornata. Qui legatos ad Cæsarem miserunt? Galli legatos ad Cæsarem miserunt rogatum auxilium. Victine legatos mittunt pacem petitem? Victi, non victores, mittunt legatos pacem petitem.

150.

Vidistine tabulam? Vidi: tabula est visu digna. Nonne venerunt ludos spectatum? Ludos spectatum venerunt. Quis revocatus est? Hannibal patriam defensum revocatus est. Nonne nefas est dictu quod inhonestum est factu? Nefas est dictu quod inhonestum est factu. Estne gratum tempus

impendere per noctem in horto? Gratum est tempus impendere ibi. Num pluit? Diu est quod non pluit. Nonne nunc pluit? Forsitam, ventus flat vehementer: jam tonat: audisne? Audio, sed procella adhuc longe abest. Oh Deus, ut pluit! Tunc ingredi in illam domum ausus est. Quo nunc ibimus? Quorsum iter faciemus? Exiamus. Ego fessus sum: sedebimus in umbra hujus arboris: hic mecum potes hac nocte requiescere fronde super viridi: sunt nobis mitia poma et copia lactis pressi: jam procul villarum culmina fumant et umbræ cadunt de montibus altis.